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Anotace

Pojetí smrti v křesťanství a islámu

Bakalářská práce se zabývá přístupy k tématu smrti v křesťanství a islámu. Pro účely této

práce je míněn především islám sunnitský a církev římsko-katolická. Popisuje pohled na

smrt z její kulturní stránky – prožívání nemoci a umírání v rodinách a institucích v zemích

s převažujícím islámským vyznáním a v naší zemi. Nastiňuje pojednání o smrti

v posvátných knihách v Bibli a Koránu u obou monoteistických tradic a pohled

náboženských autorit na smrt. Podstatná část je věnována pohřebním rituálům – přípravě

těla zemřelého a pohřbu, jež jsou velmi dobře propracovány v islámské tradici,

a církevnímu pohřbu s liturgií, který je významný z pohledu křesťanské tradice. Snahou

je vystihnout hlavní rozdíly při pohřbívání svých zemřelých. Práce přináší pohled i na

místa odpočinku zesnulých. Věnuje se pohřebištím, hrobům a místům piety z hlediska

jejich výzdoby a zabývá se pravidly návštěv na hřbitovech, jež jsou v islámu příčinou

diskuzí. Práce je zakončena popisem pohřbívání muslimů v rámci České republiky.
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Abstract

The Concept of Death in Christianity and Islam

The present bachelor’s thesis investigates the approaches to the concept of death in

Christian and Islam religions. For the purpose of this work, Roman-Catholic Church and

Sunni faiths are compared. The thesis analyses views on death from cultural standpoints

– the experience of terminal illness and dying within families and in institutions in this

country as opposed to those with Islam faith prevailing, followed by the treatment of

death in sacred books, the Bible and the Quran, in both the monotheistic traditions and

respective religious authorities’ interpretations of death. A substantial section is dedicated

to burial rituals – the funeral mass in church with liturgy which are significant for the

Christian tradition, and body preparation and the burial itself which are highly elaborate

in the Islam tradition. An attempt is made at detecting and delimiting the main differences

in burial practices. The work then introduces the various resting places of the dead,

studying burial places, graves, tombs and other places of piety in the way they are

decorated and the frequency at which they are visited (a matter of ongoing discussion in

Islam). The work is concluded by a description of burial practices of Moslems living in

the Czech Republic.
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Úvod

To, že jednou zemřeme, víme všichni, a to především ze zkušenosti, kterou zažíváme

s druhými lidmi. Kolem nás zaniká všechno živé, také rostliny, zvířata i my lidé, a také

věci, které nás obklopují. Chceme vědět, co je smrt, jak si ji představovat, zajímá nás

samotná událost smrti i posmrtný život. Klademe si otázku, zda po smrti ještě něco je,

zda se smrtí není konec člověka. Plni napětí posloucháme zkušenosti lidí, kteří zažili

klinickou smrt, ale zároveň se rádi tématu smrti vyhneme a po špičkách odcházíme, jako

by se nás vůbec nikdy neměla dotknout.

Tato práce nabízí sondu do toho, jak k tématu smrti přistupují lidé, kteří se hlásí ke

křesťanské a islámské duchovní tradici. Soustředím se především na srovnání pohřebních

rituálů a pokusím se zachytit hlavní shody a rozdíly ve vztahu k mrtvým u obou

monoteistických náboženských tradic. Práce pojednává především o islámu sunnitském,

z území Levanty – Izraele, Palestinské autonomie a přilehlých států. Křesťanstvím je pro

účely této práce míněna církev římskokatolická v České republice.

V současné době se často mluví o islámu, jenž se stal tématem diskusí laických

i odborných. Chtěla bych touto bakalářskou prací přispět ke vzájemnému porozumění

a poznávání jednotlivých tradic, eliminaci předsudků, na kterých je pak možné stavět

dialog mezi náboženstvími. K tomu nás vybízí i Deklarace o poměru církve

k nekřesťanským náboženstvím – Nostra aetate, která všechny vyzývá: „[…], aby se

upřímně snažili o vzájemné porozumění a aby společně chránili a podporovali sociální

spravedlnost, mravní hodnoty, mír a svobodu pro všechny lidi.“1 Je to cesta ke

společnému žití a vycházení v míru, ke spolupráci na dobru a společensko-kulturních

hodnotách.2 Zároveň nás srovnání tradic obohatí a vede k našemu vlastnímu hlubšímu

pochopení víry.

V této bakalářské práci bych chtěla navázat na studie Luboše Kropáčka, který se

z hlediska katolické teologie náboženství v českém prostředí dlouhodobě zabývá

srovnáním katolického a islámského pohledu na umírání a smrt.

1 NAe 3. Deklarace o poměru církve k nekřesťanským náboženstvím. Nostra aetate. In Dokumenty

II. vatikánského koncilu. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002. AAS 58 (1966) 740-744.
2 Srov. NAe 2.
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1. Kulturní dimenze – smrt v kultuře křesťanů a

muslimů

1.1. Společenská situace v České republice

Křesťanská společnost se v čase vyvíjela a proměňovala. V dnešní době lze v širším

smyslu mluvit spíše o společnosti založené na křesťanských základech, které do dnešní

doby v různé míře sdílí. Lze sem zahrnout jak křesťany, tak občany, kteří se ke

křesťanství aktivně nehlásí, nebo se dokonce vymezují proti křesťanství. Tím se pojem

společnosti založené na křesťanských hodnotách stává pojmem geografickým,

označujícím spíše územní celek než křesťanské hodnoty v úzkém slova smyslu. Tento

vývoj se odráží v rozličnosti praktikovaných rituálů spojených s koncem lidského života.

Socioložka Olga Nešporová se ve své studii dotazovala respondentů, jaký typ pohřbu by

zvolili pro sebe, a rozdělila odpovědi podle vztahu k náboženství, místu bydliště

a vzdělání. Z výsledků vyplynulo, že o sekulární pohřeb projevilo zájem nejvíce

vysokoškoláků, lidí nevěřících a obyvatel velkých měst. Církevní pohřeb preferovali lidé

s nižším vzděláním žijící na vesnicích, a lidé věřící v posmrtný život. Pohřeb bez obřadu

volili nevěřící, nejvíce těchto respondentů se pro pohřeb bez obřadu vyslovilo

v Plzeňském kraji. Varianta odpovědi „nevím“ se objevila nejčastěji u mladých lidí, mužů

a nevěřících.3

Nazírání smrti společností, která se formovala na křesťanských základech, je tedy

v současné době velmi rozmanité. Důvodem rozmanitosti pohřebních rituálů může být

zejména vývoj, kterým společnost prošla v posledních dvou staletích i v oblasti

náboženské. Mezi další ovlivňující faktory lze zařadit výkyvy politické situace. Následný

odklon od církve je jejím nevyhnutelným důsledkem. O změně v prožívaných hodnotách,

kterou přinesl vývoj společnosti, mluví Tomáš Kotrlý: „V soudobé společnosti ,útěchu

z naděje živýmʼ, kterou nabízel církevní pohřeb, vystřídala ,krizová intervence

u pozůstalýchʼ – specializovaná pomoc osobám, které se ocitly v krizi.“4

3 Srov. NEŠPOROVÁ, Olga. O smrti a pohřbívání. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury,

2013, s. 172-182.
4 KOTRLÝ, Tomáš. Pohřebnictví. Právní zajištění piety a důstojnosti lidských pozůstatků a ostatků.

1. vydání, Praha: Linde Praha, 2013, s. 19.
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1.2. Vymezení pojmu smrt podle vědních oborů

S tématem smrti se setkáváme v mnoha oborech, např. v lékařství, antropologii,

sociologii, thanatologii, psychologii, teologii a dalších. Podle svého zaměření se

specializují na umírajícího, na procesy umírání, povědomí o smrti, ale také na péči

o pozůstalé. Filozofie se táže, jestli o cestě ke smrti víme z naší zkušenosti o nás

samotných, nebo jen ze zkušenosti jiných, a zda vůbec můžeme smrti porozumět. Je to

zlo, nebo dobro, které nás potká? Jaký je smysl smrti?5 Ve studii pozorování představ

a způsobů chování ke smrti Jacques Waardenburg vyvozuje, že pro značný počet kultur

a náboženství biologická smrt představuje předěl mezi životem a smrtí. Smrt již předem

ovlivňuje život a život se od počátku podvoluje moci smrti. Překonávat smrt se musí

člověk pokoušet již zde, v životě.6

Thomas Macho ve své studii o smrti a truchlení píše: „Každá představa smrti – bez

ohledu na to, zda se jedná o smrt jiného člověka, nebo o budoucí vlastní smrt – naráží na

elementární logický problém, že žádný systém si nedokáže bezprostředně představit svůj

vlastní konec. Je-li však smrt neproniknutelná a neprobádatelná, lze ji jen stěží


[…]


V bakalářské práci jsem se věnovala okruhům, které s tematikou smrti úzce souvisí:

vztah současné společnosti k nemoci a umírání. Zajímalo mě také, zda se objevují

237 Srov. KN 2.
238 Srov. KN 6.
239 Srov. Dokument über die Brüderlichkeit aller Menschen. Für ein friedliches Zusammenleben in der

Welt. [2020-11-15]. <http://www.vatican.va/content/francesco/de/travels/2019/outside/documents/papa-

francesco_20190204_documento-fratellanza-umana.html>.
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kulturní rozdíly mezi věřícími obou srovnávaných monoteistických tradic a dospěla jsem

k závěru, že péče o nemocné a umírající je ze strany muslimské rodiny zřejmě

intenzivnější, tedy ve srovnání se současnou podobou evropské kultury, která sice staví

na základech křesťanských hodnot, ale péče o nemocné a umírající se v současnosti v naší

kultuře projevuje spíše v decentní formě.

Smrt provází člověka od nepaměti a její prožívání je i u člověka v těchto tradicích

emocionálně náročné. K jejímu zpracování je podle odborníků potřeba dostatek času,

v některých případech však nejde o přijetí, ale pouze o akceptaci, že zemřelý už tady není.

Srovnáním studií, jež se tématy zabývaly, ale nelze dojít k jasnému závěru, že náboženské

vyznání má vliv na zpracování vlastního okamžiku smrti a zármutku ze ztráty blízké

osoby. Studie nevykazují jednotné výsledky a sami autoři se následně odvolávají na

metodickou náročnost takových výzkumů. Přesto se obecně v literatuře uvádí převážně

pozitivní vliv náboženské praxe na přijetí vlastní smrti nebo vyrovnání se se ztrátou blízké

osoby.

Podstatná část práce je věnována popisu a porovnání pohřebních rituálů. Přestože je

na první pohled patrná vnější odlišnost, mají mnoho společného. Společným znakem je

úcta k mrtvým. Také pieta k tělu zemřelého je rysem morální kultivovanosti a projevuje

se v důstojném zacházení s mrtvým tělem. V islámu se dbá na přesně stanovenou rituální

očistu těla, ale nelze říct, že křesťanství přes přímou absenci přípravných rituálů by

nevěnovalo úpravě mrtvého těla před pohřbením patřičnou úctu. V křesťanské praxi jsou

možné dva způsoby pohřbu, církevní pohřeb se má dle doporučení konat s uložením těla

do země, stejně tak lze tělo i zpopelnit, což islámská tradice přísně zakazuje. Ke studování

tématu jsem použila liturgickou knihu pohřebních obřadů. Praktické předpisy v islámu

obsahují četné hadíthy, které se věnují konkrétním situacím a doporučením v životě

muslima včetně těch, jež jsou spojeny s koncem života člověka.

Rozdíl mezi tradicemi lze spatřit v praxi návštěv hrobů a hřbitovů. U nás neexistuje

žádné stanovisko společenské či teologické, které by bránilo v navštěvování hrobů

a hřbitovů všem příslušníkům společnosti. V rámci islámu je tradice k přístupu návštěv

hřbitovů nejednotná. Někde je povolená, jinde, podle některých škol, přísně zakázaná.

Jednotný není ani islámský předpis, který upravuje návštěvy žen na hrobech zemřelých,

jak vyplývá ze studií autorů. Ženám část islámu návštěvy hrobů umožňuje, jiná je
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nepovoluje, neboť jsou obavy z jejich možných hlasitých emocionálních projevů, které

mají rušit mrtvé. O dětech se v dostupné literatuře nepíše. V poslední podkapitole

nabízím pohled na pohřbívání muslimských věřících v naší zemi.

Mezináboženský dialog přísluší ke křesťanskému povolání. Prvním krokem

k takovému dialogu je plně poznat sebe sama, poznat se pohledem jiných náboženství

a hledat smysl a hodnotu ostatních.240 Za tímto účelem byly vypracovány mnohé studie.

Např. Martin Klapetek takovou studii provedl v německy mluvících zemích, kde je delší

historická zkušenost s migrací. Kladl si otázky v souvislosti se začleněním příchozích

občanů do země, zjišťoval, zda je možné usilovat o proces integrace muslimských

věřících do našeho kulturního okruhu241, který staví na křesťanských hodnotách. Jak

ovšem Klapetek zdůraznil, tento mezináboženský dialog musí probíhat i v praktickém

životě, přičemž se ukazuje, že dnes už existuje celá řada organizací, které přispívají

k tomuto procesu integrace a současně se snaží o prohloubení tradičních forem

náboženství.242

Mezinárodní teologická komise v dokumentu o nekřesťanských náboženstvích

ukazuje na důležitost mezináboženského dialogu: „Náboženský dialog patří ke

křesťanskému povolání. Je v souladu s dynamikou živého předávání tajemství spásy, jejíž

univerzální svátostí je. Mezináboženský dialog je úkonem tohoto předávání.“243

240 KN 7.
241 Minimálně v prostředí německy mluvících zemích.
242 Srov. KLAPETEK, Martin. Muslimské organizace v Německu, Rakousku a Švýcarsku, s. 214.
243 KN 114.
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Seznam použitých zkratek

AAS Acta Apostolicae Sedis

AL Amoris laetitia

Gn Genesis

GS Gaudium et spes

Jb Kniha Jób

1K První list sv. apoštola Pavla Korinťanům

2K Druhý list sv. apoštola Pavla Korinťanům

KKC Katechismus katolické církve

KN Křesťanství a ostatní náboženství

LG Lumen gentium

L Evangelium podle sv. Lukáše

Mk Evangelium podle sv. Marka

NAe Nostra aetate

Ř List sv. apoštola Pavla Římanům

SC Sacrosanctum concilium

Sb. Sbírka zákonů

2S Druhá kniha Samuelova

Zj Kniha zjevení

Ž Žalm

Žd List Židům
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