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2. Celkové hodnocení práce
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Předložená bakalářská práce Ludmily Otrubové podle mého názoru splňuje formální i

obsahové požadavky kladené na tento typ práce. Tematicky se soustředí především na

pohřbívání zemřelých v kontextu současné společnosti a s ohledem na to, jak k tomuto

významnému momentu individuálního lidského životního příběhu přistupují dvě

monoteistické náboženské tradice, křesťanství a islám.

Je třeba předeslat, že studijní program teologických nauk v bakalářském gradu neobsahuje

teologickou antropologii ani teologii světových náboženství, které by autorce umožnily její

průzkum prohloubit a zasadit do širšího rámce těchto teologických specializací, nicméně i tak

podle mého názoru autorka prokazuje potřebnou orientaci a dobrou znalost odborné literatury

k tématu, snaží se logicky usoustavnit získaná data ze sociologických a religionistických

průzkumů a využít je ke zpracování zvolené tematiky v teologickém kontextu.

Zatímco první kapitola je orientována především na současný kulturní kontext, ve druhé

kapitole práce se již autorka komparativně věnuje tématu smrti v jednotlivých náboženských

tradicích a v jejím závěru se pokouší o vyhodnocení rozdílů a případných shod v naukových

aspektech jednotlivých tradic v jejich přístupu ke smrti. Za klíčovou část práce lze považovat

třetí kapitolu, která se soustředí na téma pohřbívání v islámu a křesťanství. Autorka zde

zdařile prezentuje základní předpisy, z nichž vychází současná pohřební praxe obou tradic,

včetně specifik, která se týkají aktuálního stavu pohřbívání muslimů v českých zemích.

Neméně důležitý je i samotný závěr, ve kterém se autorce podařilo výstižně shrnout hlavní

společné rysy i rozdílné znaky obou náboženských přístupů k tomu, jak vyjádřit úctu k

zemřelým.

Práci doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením výborně.

Pokud bychom se vrátili k výsledkům sociologických průzkumů první kapitoly, čím by podle

vás mohly obě náboženské tradice přispět ke kultivaci zdravého vztahu ke smrti a k umírání v

evropském kulturním prostoru?
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